
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  16/11/2015            Deliberazione n.   18 
 
 

O G G E T T O :  PROGETTI E PERIZIE. 
Meteostat: sistema di telerilevamento meteorologico via web server.  
CIG: Z9A15C54FB  
 

L’anno duemilaquindici, il giorno sedici del mese di novembre alle ore 09,00, in Foggia, 

presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.19234 del 10/11/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana ed il Direttore dell’Area 

di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

INFORMATO dal Presidente sull’argomento; 

CONSIDERATO che tra i fini istituzionali del Consorzio rientra l’assistenza tecnica e la divulgazione 
agricola ai propri consorziati, attuata secondo un programma d’attività predisposto, annualmente, dal 
Settore Assistenza Tecnica dell’Area Agraria;  

CONSIDERATO  che il Consorzio ha installato e gestisce 15 stazioni meteorologiche, di cui 13 in rete 
con il servizio Meteostat, i cui dati implementano il sistema esperto denominato IRRIFRAME, con il 
quale l’ANBI ed i Consorzi di Bonifica forniscono un consiglio irriguo per un uso oculato ed efficiente 
dell'acqua;  

CONSIDERATO che il servizio Meteostat rende fruibile, in modo totalmente automatico e con tempi di 
campionamento variabili da 1 a 60 minuti, l’acquisizione e la visualizzazione dei dati meteo in tempo 
reale, consentendo di impostare allarmi in caso malfunzionamenti delle stazioni, al fine di  monitorare 
l’efficienza delle apparecchiature in funzione; 

VISTA la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1191 del 28.10.2014, con la quale sono 
state approvate le perizie di spesa per la manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di 
accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord 
Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2015; 

VISTE le deliberazioni  della Deputazione Amministrativa  n. 833 del 15.07.2013 e  n. 1130 del 
04.08.2014, con le quali è stata autorizzata l’attivazione del servizio in oggetto, affidandolo alla ditta 
CSIA – Industrie elettroniche – di Monaco Ferdinando con sede in via P. Mascagni, 88 Cerignola (FG), 
ed  utilizzando,   per le spese, le risorse finanziarie rese disponibili nell’ambito del progetto In.Te.R.R.A., 
condotto in convenzione con il dipartimento di Scienze Agro – ambientali, Chimica e Difesa Vegetale  
(DiSACD) dell’Università degli Studi di Foggia;  

ACCERTATO che per poter usufruire del servizio riportato in oggetto è necessario affidarsi alla predetta 
ditta CSIA, già costruttrice delle stazioni meteorologiche in uso e affidataria del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle medesime stazioni, giusta deliberazione della Deputazione Amministrativa 
n. 1347 del 4.05.2015; 

VISTA la consorziale del 27/08/2015 prot. n. 15026, con la quale la ditta CSIA è stata interpellata per la 
formulazione di un preventivo per il prosieguo delle attività;  

VISTO il preventivo inoltrato dalla ditta CSIA di Monaco Ferdinando in data 01/09/2015, protocollo n. 
15172, con il quale la medesima ditta si è offerta di fornire il servizio Meteostat ad un costo 
onnicomprensivo di  300,00 € oltre I.V.A. per ogni singola stazione, confermando l’importo dei due anni 
precedenti;  

ACCERTATO che per quanto sopra detto si può procedere all’affidamento a trattativa privata, poiché 
ricorrono i presupposti previsti dall’art. 57, comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 163/06 – testo vigente e 
dall’art. 23, comma 8, del Regolamento consortile per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione 
dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 59 del 16.12.2013; 

VERIFICATO che la spesa preventivata trova disponibilità nella perizia sopra citata, con imputazione 
alla missione n. 04, programma n. 01, macroaggregato n. 103, capitolo n. 47 del corrente esercizio 
finanziario; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio Meteostat; 



 

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità 

D E L I B E R A 

- di affidare alla Ditta CSIA di Monaco Ferdinando, con sede in Cerignola (FG) alla via P. Mascagni n. 
88, il servizio Meteostat  per  le n. 13 stazioni agrometeorologiche gestite dal Consorzio,  alle 
condizioni offerte dalla CSIA per l’importo complessivo annuo  di  3.900,00 € oltre I.V.A. (300,00 € x 
n. 13 stazioni). 

- di imputare la spesa alla missione n. 04, programma n. 01, macroaggregato n. 103, capitolo n. 47 del 
corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità, come si evince dalla 
scheda allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
Pubblicata all’albo consorziale dal 20-11-2015 al 29-11-2015 
 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


